MURNICIPALIDAD FROVINCIAL DE CARHUAZ
COMITE DE SELECCION

“Afio del bicentenario, de la consolidacién de nuestra independencia y de
Lqnnagd la conmemoracion de las heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

ACTA DE APERTURA ELECTRONICA, ADMISION, CALIFICACION, EVALUACION Y
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO DE OFERTAS DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 022-2023-MPC/CS-PRIMERA CONVOCATORIA.

SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DEL PROYECTO
"CREACION DEL SERVICIO DE DESAGUE Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA
POTABLE EN EL CENTRO POBLADO DE COPA CHICO, DISTRITO DE CARHUAZ,
PROVINCIA DE CARHUAZ - ANCASH"

En, la ciudad de Carhuaz, a los 09 dias del mes de febrero del 2024, en la oficina de
Abastecimiento de la Municipalidad Provincial de Carhuaz, a las 11:00 horas, se reunieron los
integrantes del comité de seleccion designados mediante formato 4, encargado de la preparacion,
conduccion y realizacion del procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 022-
2023-MPC/CS-1, cuyo objeto de convocatoria es la CONTRATACION DE SERVICIO DE
CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DEL PROYECTO "CREACION DEL
SERVICIO DE DESAGUE Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE EN EL CENTRO
POBLADO DE COPA CHICO, DISTRITO DE CARHUAZ, PROVINCIA DE CARHUAZ - ANCASH"
a fin de efectuar la ADMISION, CALIFICACION, EVALUACION Y OTORGAMIENTO DE LA

BUENA PRO de las ofertas correspondientes segin orden de prelacion, en este contexto, se
procede conforme se detalla a continuacion:

. SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION:
De conformidad a la normativa de la Ley de Contrataciones del Estado, se logré la participacion

del quorum necesario, los mismos que se detallan a continuacién la asistencia de los miembros
del comité de seleccion:

T 3 I’

_ Miembro . " Car ' NE
01 | Ing. Cadillo Villanueva Melvin Ciro | Presidente titular 42270570
02 | Ing. Morales Aguas Nei Sonia Primer Miembro Titular 32406598
03 | Lic. Rosas Alberto Edduar Elmer Segundo Miembro Titular | 46744881

ll. REGISTRO DE PARTICIPANTES:

Acto seguido se inicia con la verificacion del registro de participantes realizados de forma
electronica por el SEACE, conforme al cronograma establecido en las bases, obteniendo como
participantes a los siguientes:

[N

20/12/2023  valido 20/12/2023 10166617362

2 10174139941 CAJO RAMIREZ JOSE MARIA  14/12/2023  Valido 14/12/2023 10174139941
i SANCHEZ ARTEAGA LUIS

3 10179063455 onan 15/12/2023  Valido 15/12/2023 10179063455
4 10320420011 MENDOZA COLONIAPEDRO 1411215023 valido 14/12/2023 10320420011

5 10326420641 ROMERO GUIA FREDY JULIO  18/12/2023  Valido

L 18/12/2023 10326420641
SOTO ACUNA JUAN

6 10410384391 ALBERTO 20/12/2023  Valido 20/12/2023 10410384391
RODRIGUEZ MARQUEZ ‘e

7 10435256193 00 ANTONIOQ 17/12/2023  Valido 17/12/2023 10435256193
ZARZOSA PRUDENCIO = 7

8 10450069774 (0 ce ) oniRD 15/12/2023  Vélido 15/12/2023 10450069774

CONSULTORIA,
CONSTRUCTORA'Y . 3

9 20454986320 PROVEEDORES EN GENERAL 15/12/2023  Vdliido 15/12/2023 204949856320
PALES S.A.C.
H & H CONSULTORIA EN

10 20532076774 1'GEMIERIA Y 14/12/2023  Valido
CONSTRUCCION S.A.C.
12 iegistros encontrados, mostrando 10 registro(s), de 10 10 Pagina 1/2.

14/12/2023 20532076774
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PERUVIAN GOLDEN GROUP

11 20600001273 SOCIEDAD ANONIMA 14/12/2023  Vélido 14/12/2023 20600001273
CERRADA
12 20601386373 ;NXECRSIONES STALIM 19/12/2023 Vélido 19/12/2023 20601386373

12 registros encontrados, mostrando 2 registro(s), de 11 a 12. Pégina 2/ 2.

ll. DE LOS POSTORES:

De la misma forma el comité en pleno, siendo el horario fijado en las bases y cronograma de la
ficha SEACE procedi6 a verificar las propuestas presentadas en la plataforma del SEACE y se
verifica que presentaron sus Ofertas los siguientes participantes:

Rozon | reqistro regi

o] Fechade Thided o
Social {presentacio presenmon

E! 10179063455%23%82&10 21/12/202323:24:3910179063455 21/12/2023  23:30:25 Valido

! CONSORCIO
2 10435256193 SUPERVISION 21/12/2023 23:48:37 10435256193 21/12/2023 23:51:41 Valido
COPA CHICO

CONSORCIO .27, .37: ;
3 104103843915AN MARTIN 21/12/202323:37:0910410384391 21/12/2023 23:37:46 Valido

“Nombre o | Fecha de y %

3 registros encontrados, mostrando 3 registro(s), de 1a 3. Pagina 1/ 1.

IV. ADMISION DE OFERTAS:

Acto seguido, después de la descarga de los archivos que contienen las ofertas de los postores
mencionados lineas arriba, los miembros del Comité de Seleccion, proceden con la evaluacion
en el orden que fueron presentados, con la finalidad de revisar el cumplimiento de los
documentos para la admision de la oferta conforme a lo requerido en las bases integradas en el
Capitulo 1l, numeral 2.2. CONTENIDO DE LAS OFERTAS:

CUMPI;E “CUMPLE

postor (Anexo N° 1)

a2) Documento que acredite la CUMPLE CUMPLE CUMPLE
representacién de quien suscribe la
oferta.

a.3) Declaracion jurada de acuerdo con CUMPLE CUMPLE CUMPLE
el literal b) del articulo 52 del (NOTA N° 02)
Reglamento.
(Anexo N°2)
a.4) Declaracion jurada de cumplimiento CUMPLE CUMPLE CUMPLE
de los términos de referencia contenidos
en el numeral 3.1 del Capitulo Il de la |
presente seccion. (Anexo N° 3)

a.5) Declaraciéon jurada de plazo de CUMPLE NO CUMPLE [ CUMPLE
prestacién del servicio de consultoria de (NOTAN°O1) | (NOTA N° 03)
obra. (Anexo N° 4) . !

2.6) Promesa de Consorcio con firmas CUMPLE CUMPLE | CUMPLE
legalizadas, de ser €l caso, en la que se ‘

consigne los integrantes, el

representante comun, el domicilio comun '
y las obligaciones a las que se
compromete cada uno de los integrantes
{ del consorcio, asi come el porcentaje

equivalente a dichas obligaciones. !
__gAnexo N’ 5). |

{ ~ RESULTADO 7 T 1T|7 Aomimibo T [ T NOADMITIDO | NOADMMDO.

Av.LaMcrced N° 653 Telcfono 043-394249
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4.1. DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS:

CONSORCIO SUPERVISION COPA CHICO:

Nota N° 01

De la verificacion del Anexo N° 4, presentado por el postor Consorcio Irrigaciones, se
observa que el presente documento no cumple con las caracteristicas establecidas en las
bases integradas, toda vez que el postor presenta un anexo diferente a lo establecido en
las bases integradas, asi mismo el plazo de ejecucion de la consultoria de obra, no se
adecua los términos de referencia, tal como se muestra a continuacion:

ANEXO N° 4

DECLARACION JURADA DE PLAZO DE PRESTACGION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE
OBRA

Senores Y

COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 022-2023- MPC/CS

Presente —

Mediante ai presente, con pleno conocimiento de las condiciones que se exigen en |2s bases del
procedimiento de la referencia, me comprometo a prestar el servicio de consultoria de obra objeto cel

presente procedimiente de seleccion en ei plazo de doscientos cuarenta (240) dias calendario.

7S'uperwsidn deobra doscientos dieciséis (i‘lﬁ dias calendario

- Liquidacicn de obra o

| veinticuatro (24) dias calendario

Carhusz, 21 de diciembre del 2023
Fuente: Oferta presentada por Consorcio Supervision Copa Chico

ANEXO N° 4

DECLARACION JURADA DE PLAZO DE PRESTACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE
OBRA

Sefiores

[CONSIGNAR ORGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES O COMITE DE SELECCION,
SEGUN CORRESPONDA]

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° [CONSIGNAR NOMENCLATURA DEL PROCEDIMIENTO]
Presente.-

Mediante el presente, con pleno conocimiento de las condiciones que se exigen en las bases del
procedimiento de la referencia, me comprometo a prestar =l servicio de consultoria de obra objeto del
presente procedimiento de seleccidn en el plazo de [CONSIGNAR EL PLAZO OFERTADO].

[CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA]

Fuente: Formato establecido on las hises integradas

LoMerced N° 653 o
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Av. La P;l;rc—-cd '\’BST'. 7

18. PLAZO DE PRESTACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA

Los servicios de consultoria de obra materia de la presente convocatoria se prestaran en el plazo
de 240 dias calendarios, en concordancia con lo establecido en el expediente de contratacion.

Fuente: Plazo establecido en las bases integradas

\ MA DE TARIFAS. "
. MSTI::: L:alon'z.acién mensual que cotresponde, sobre la base de los servicios
. or v

- i i S IV‘ i n dc I
e‘e ti\'mneﬂtc p[tstadOS V debida"le“te C\ldelICladOS en Iﬂ Supe lSl'b ]a
ecu‘i(‘ln ) Re‘-t-‘PCi('m d\." lﬂ Obra: yen C()nfom\ldad a la Ofcna moném'ca con ia
E_| ~

que se otorgd la Buena Pro . . ;
o Las Valorizaciones del Supcrvisor seran respalda

de los informes mensuales correspondientes a lo e

valorizaciones de obra que ha aprobad? y otorgado. con or;n Tar.i AT
o Respecto del pago altimo mes a valorizar por ¢l Sistema de

recepcion de la obra) | .
o Supervision de la Obra sera por 240 dias calendario

e mrw. TroImnAcION NE CONTRATO DE OBRA.

as por la presentacion oportuna
s meses valorizados ¥ de las

s, corresponde al 90%VR

Fuente: condiciones establecidas en las bases integradas

Como se puede verificar, el formato presentado por el postor Consorcio Supervisién Copa
Chico no corresponde a lo establecido en las bases integradas, asi como el plazo ofertado
por el postor no coincide con lo establecido en las bases integradas, por lo que no tendria
coherencia, ya que la eje3cucion de la obra tiene un plazo de doscientos cuarenta (240)
dias calendarios y el postor al ofrecer solo un plazo de Doscientos Dieciséis dias
calendarios para la supervision, este no estaria cumpliendo con las metas establecidas.

De lo descrito precedentemente, cabe indicar que el articulo 60, numeral 60.1 del
Reglamento establece que: “Durante el desarrollo de la admision, evaluacién y
calificacion, el érgano a cargo del procedimiento solicita a cualquier postor que
subsane alguna omisién o corrija algun error material o formal de los documentos
presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta”.

Asi mismo, en el numeral 60.2, item a) se establece que son subsanables “La omisién de
determinada informacion en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo
parcial o total ofertado y al precio u oferta econémica” de la observacion realizada, se
verifica que pertenece a la declaracion jurada de plazo de prestacién del servicio de
consultoria de obra, por lo que no es subsanable, en razon a ello el Comité de Seleccion
NO ADMITE la oferta del CONSORCIO SUPERVISION COPA CHICO.

CONSORCIO SAN MARTIN:

Nota N° 02

De la verificacion de la informacion presentada para el cumplimienio del requisito
establecido en el item a.3) de la Documentacién de presentacion obligatoria, el anexo N° 2
presenta deficiencias en su llenado, asi como se verifica que no contiene el mismo
conteriido que el de las bases integradas, tal como se muestra a conunuzcién:

Toldiono 043-394249
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ANEXO N2 02

DECLARACION JURADA
(ART. 52 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO)

Sefiores

COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 022-2023-MPC/CS -~ PRIMERA CONVOCATORIA

Presente. -

Mediante el presente el suscrito, NELSON PEDARO OBREGON BLANCO, postor declaro bajo juramento:

L
\ i No haber incurrido y me obligo a no Incurrir en actos de corrupcian, asi como a respetar el
I principio de integridad.
“\

il.  No tener impedimento para postularen el procedimiento de selecclén ni para contratar con el Estado,
conforme al articulo L1 de la Ley de Contrataciones del Estado.

iii. Conocer las sanciones contenidas en la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento, asf como
las disposiciones aplicables del TUO de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo

- General.
Fuente: Anexo presentado por el CONSORCIO SAN MARTIN

ANEXO N2 02

DECLARACION JURADA
(ART. 52 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO)

Seiiores
COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N® 022-2023-MPC/CS - PRIMERA CONVOCATORIA

Presente. -

Mediante el presente el suscrito, JUAN ALBERTO SOTO ACUNA, postor declara bajo juramento:

I No haber incurrido y me obligo a no incurrir en actos de corrupcién, asl como a respetar el principio
de integridad.

ii. Notenerimpedimento parapostular en el procedimiento de seleccién ni para contratar con el Estado,
conforme al articulo 11 de la Ley de Contrataciones del Estado,

1ii. Conocer las sanciones contenidas en la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento, asi como
las disposiciones aplicables del TUO de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo
General,

Fuente: Anexo presentado por el CONSORCIO SAN MARTIN

ANEXO N° 2

DECLARACION JURADA
(ART. 52 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO)

Sefiores

[CONSIGNAR ORGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES O COMITE DE SELECCION.
SEGUN CORRESPONDA]

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° [CONSIGNAR NOMENCLATURA DEL PROCEDIMIENTO]
Presente -

Mediante el presente el suscnto, postor y/o Representante Legal de [ ODNSIGNAR EN CASO DE SER
PERSONA JURIDICA], declaro bajo juramento.

I No haber incurndo y me cbligo a no Incurrir en actos de coipoion, asi como a respetar el
principio de integnd ad

i No tener impedimentc, cara postular en el procedimiento o« < elaccién ni para contratar con el
Estado, conforme o articula i1 de la Ley de Contrataciones a | =siado

. Conocer 1as sanciges ¢ anteniias en la Ley de Contratacione:. fel Estada y su Reglamento, asi
como las dispos ciones aplicables de la Ley N* 27444 Lev 1¢! Procedimiento Administrativo
General.

Fucate: Ancevo aprobado en las Buses bnteci nlas

Teléfono 043-394249
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Como se puede observar se verifica que en el item iii. Del presente Anexo, el contenido no
es igual al que se encuentra en las bases integradas, por lo que se podria presumir que se
usé un anexo diferente al aprobado en las bases integradas.

Nota N° 03

Se puede verificar que en el anexo n° 4 presentado por el postor CONSORCIO SAN
MARTIN declara que el plazo de ejecucion del servicio de consultoria de obra es de 240
(doscientos cuarenta) dias calendarios, asi mismo, indica que el plazo incluye la revisién

del expediente técnico y supervision de la obra, recepcion de obra, segin se verifica a
continuacion:

ANEXO N? 4

DECLARACION JURADA DE PLAZO DE PRESTACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA

Sciiores
COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 022-2023-MPC/CS - PRIMERA CONVOCATORIA

Presente. -

Mediante el presente, con pleno conocimiento de las condiciones que se exigen en las bases del
procedimiento de la referencia, me comprometo a prestar el servicio de consultorfa de obra objeto del
presente procedimlento de seleccién en el plazo de 240 (DOSCIENTOS CUARENTA) DIAS CALENDARIOS
(Revisién del Expediente técnico y Supervisién de la obra, recepcién de obra)

HUARAZ, 21 DECIEMBRE DEL 2023

s
TaRIGario Sple Aduna

NI 410 .
REPRESENTANTE COMUN

De lo senalado, cabe indicar que el SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA
SUPERVISION DEL PROYECTO "CREACION DEL SERVICIO DE DESAGUE Y
AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE EN EL CENTRO POBLADO DE COPA
CHICO, DISTRITO DE CARHUAZ, PROVINCIA DE CARHUAZ - ANCASH" segln el item
5. PLAZO DEL SERVICIO DE SUPERVISION de los términos de referencia, indica que “el
plazo de ejecucion del servicio de supervisién comenzara a partir del inicio del plazo de
gjecucioén de la obra”

T * . g \>
2L SE 10 DE SUPERVISION. ' | -
o i DLL' SER: ?zﬁ:(giccucién del servicto G consultoriade ol?r-a.e.s de 08 m‘;’e; N chin
e 9;’3:‘5‘:‘:0 del ;lazo de ejecucidn del sen icio de Supervision comenzara 35
calendanos). £h ! P ]
inicio del plazo de ejecucion Ge la obra.

Por tanto, el comité de seleccion decide No Admitir la propuesta técnica presentada por el
postor Consorcio Irrigaciones, puesto que el piazo ofertado no concuerda con ia ejecucion
de la obra, ya que la revision del expediente tecnico no representa el inicio de ejecucion de
obra, tal como lo sefala los términos de refercncia, asi mismo en el caso de ia recepcion
de obras.

De la revision efectuada, el comité de seleccion obtuvo el siguiente resultaco, donde los
siguientes postores quedaron como admiticos vis'o de que contienen los documentos
requeridos en la seccion especifica de las bases, por 'o que se procedera con su Calificacion:

Av.La Merced N°653
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Nro. RUC/Cédiao Nombre o Razon Socal Estado
1 10179063455 | CONSORCIO SAN JUAN Admitido

V. CALIFICACION DE LAS OFERTAS ADMITIDAS:

v En cumplimiento de la normativa vigente, se procede a calificar la oferta presentada por el
\ postor admitido segun los requisitos de calificacion establecidos las bases integradas definidas.
3

B) CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
. De conformidad con el numeral 40.3 gel articuo 40 y o lterdl €) |

wmtwlwmmwwmm

Wy de calificacion se acredita para la ddmao
5.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE. De conformidad con el numeral
wmaamwmmuwmm
de calificacion se acredita para la ddcor-ao
[B.3 EQUIFAMIENTO ESTRATEGICO De conformidad con el numeral B

wmiwtwmmuwmm
de calificacion se acredita para la suscripcion del contrato.
[T) EXFERIENCIA DEL FOSTOR EN (A CALTFICA

ESPECIALIDAD.
I ). N I . S
De acuerdo con la revision efectuada, la oferta presentada por CONSORCIO SAN JUAN es

CALIFICADA, en vista de que contienen los documentos requeridos en la seccion especifica de
las bases, por lo que se procedera con su Calificacion.

VI. EVALUACION DE LAS OFERTAS:
De conformidad a lo establecido en el CAPITULO 1V Factores de Evaluacion de las bases
integradas definidas, el comité de seleccion procede con la evaluacion de la oferta calificada
segun lo siguiente:

6.1. Evaluacion Técnica:
Para la evaluacion técnica, se evalia los siguientes puntos:

NOTA 1:

De la verificacion del anexo N° 8, Experiencia del Postor en la Especialidad, se puede

verificar que el item 3, experiencia obtenida por €l Programa Nacional de Saneamiento

Rural — PNSR, contrato N° 28-20218/VIVIENDA/NMCS/PNSR/UA de fecha 16 de julio

del 2018 acredita una experiencia por S/ 171,374.38, pero de la revision de la

conformidad, se verifica que existe una penalidad por S/ 3,427 49, por lo que el monto
Y acreditado deberia ser S/ 167,946.89 (S/ 171,374.38 - S/ 3,427 49).

Asi mismo, segun lo indicado en el item 4 del anexo N° 8, se verifica que la experiencia
presentada por el CONSORCIO SAN JUAN, es poco legible, asi mismo la orden de

- servicio presentada, no es concordante con lo indicado en la conformidad de servicio,
por lo que no se puede considerar dicha experiencia.

Por tanto, de lo verificado el CONSORCIO SAN JUAN, presenta una experiencia de S/
1,311,023.99, el cual representa mas de tres (3) veces el valor referencial, por lo que se
le asignara 70 puntos.

NOTA 2:
De la verificacion de la Metodologia Propuesta, Se verifica que el postor cumple con
especificar los objetivos especificos, tal como se muestra a continuacion:

Av.La Merced N°653 Teléfono 043-394249
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1.1.2. Objetivos Especificos:

Los objetivos especificos de la Supervisién del proyecto: “CREACION DEL SERVICIO
DE DESAGUE Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE EN EL CENTRO
POBLADO DE COPA CHICO, DISTRITO DE CARHUAZ, PROVINCIA DE CARHUAZ
. ANCASH” se refiere a la aplicacion de una metodologia para vigilar la coordinacion de
actividades para hacer cumplir con el contrato de obra segun los controles técnico -

\\ administrativos, de calidad de obra, de plazo, de costos de ejecucién de la obra y
£ aspectos socio-ambientales. A continuacion, presentamos los objetivos especificos:

\ » Verificar las pruebas de control de calidad estipuladas en las Especificaciones
Técnicas del proyecto Definitivo del Expediente Técnico a cargo de EL
CONTRATISTA.

» Supervisar en forma continua la ejecucion de las obras y verificar que se ajusten
a los disefios, trazos y elevaciones establecidas, rechazando y ordenando que
se rehagan los trabajos defectuosos o los que no se cifian a los planos dentro
de las tolerancias establecidas en las normas.

» Controlar el avance de obras a través de la programacion de sus actividades,
diagrama de Gantt y Pert-CPM, teniendo en cuenta la ruta critica.

tAUNICIPALDAD PROVINCIAL OF CARMIIAT

ADJUDICACION SIMPUFVCADA N 622-2023- /
U C IMPUFICAD 2-2023-MPC/CS CONSORCIO SAN JUAN

~ Exigir a EL CONTRATISTA la implementacion de correcciones a los cambios al
calendario de avance de obra que se detecten, comunicando oportunamente a
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARRUAZ

» Emitir opinién oportuna sobre solicitudes ce ampliaciones de plazos y otros
pedidos dentro de las términos, requisitos y condiciones.
\ . R
J » Efectuar la liquidacion del contrato de obra de acucrdo al procedimiento
establecidos en el articulo 209° de! RLCE.

-

Asi mismo, de la verificacion del punto 2. Metodologia para alcanzar los objetivos
especificos, se visualiza que el CONSORCIO SAN JUAN no ha considerado la
metodologia para alcanzar los objetivos espacificos trazados en el item 1., tal como se
muestra a continuacion:
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2. METODOLOGIA PARA ALCANZAR LOS

OBJETIVOS ESPECIFICOS
\ El CONSULTOR para elaborar La Metodologia de Trabajo, ha identificado previamente
"§‘ cada una de las principales actividades que debe desarrollar, en concordancia con su
‘\ Propuesta Técnica y los alcances y metas fisicas programadas para la construccién de

la obra.

Luego, ha efectuado el ordenamiento secuencial y légico de las actividades, es decir
una programacion compatible obviamente con el Programa de Ejecucién de Obra
consignado en el Expediente Técnico. Para esta programacién se ha tomado en cuenta
los distintos frentes de trabajo, precisando los recursos humanos, materiales, equipos y
tecnologias requeridas, que permitan ademds conseguir ahorro de tiempo en la
ejecucion de los diversos servicios.

La siguiente etapa corresponde a la ejecucion misma de La Metodologia, para lo cual el
Consultor asignara oportuna y racionalmente los recursos, asi como impartira las
instrucciones adecuadas para el cumplimiento de las metas dentro de los tiempos
establecidos.

Teniendo en cuenta los Términos de Referencia y experiencia del Consultor para los
servicios de Supervision de ejecucion de Obra: “CREACION DEL SERVICIO DE
DESAGUE Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE EN EL CENTRO
POBLADO DE COPA CHICO, DISTRITO DE CARHUAZ, PROVINCIA DE CARHUAZ
- ANCASH?” se plantea el siguiente Plan de Trabajo del servicio.

2.1. Procedimientos de trabajo necesarios para el aseguramiento de la calidad

* LA SUPERVISION en los procedimientos de control, debera considerar una
coordinaciéon permanente con EL CONTRATISTA y con la MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL DE CARHUAZ

= Los laboratorios en los cuales se ejecutaran los ensayos no rutinarios, deberan
contar con la aprobacién de LA ENTIDAD y la SUPERVISION.

» La SUPERVISION, debera exigir al Contratista la presentacion de los certificados
de los ensayos que garanticen la calidad de los materiales suministrados,
elaborados en obra, asi como de los equipos de ser instalados, como, por ejemplo:
tuberias de agua, los concretos elaborados por el Contratista, etc.

* La SUPERVISION, debera elaborar un Informe Técnico que sefiale la metodologia
empleada en cada ensayo, sus correcciones, resultados, recomendaciones y
conclusiones; debiendo llevar el Archivo de Ensayos y Protocolos de Pruebas
dentro del cumplimiento de los parametros y rangos admisibles dei Reglamento
respectivo.

* El informe incluirda ademas el analisis v/o resultado estadistico de los ensayos
indispensable para la recepcién de la Obra.

/;
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« EI supervisor adoptara los procedimientos necesarios para realizar un efectivo
control técnico. ambiental. economico, administrativo y legal de las actividades del
Contratista relacionadas con la ejecucion de la Obra

\: « E| SUPERVISOR debera cefirse a la aplicacion de los procedimientos e
\ instructivos establecidos en el Sistema Integrado de Gestion- Calidad, Medio
§ Ambiente, Seguridad Ocupacional (ISO - 9001. 14001 y OHSAS 18001) de
\ MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ, los cuales le seran entregados a

EL SUPERVISOR al inicio del plazo contractual.

= 2.2. Control de calidad del personal del contratista

Supervisar y controlar las instalaciones provisionales, equipos de
construccion y control de calidad de materiales, personal administrativo,
técnico y obreros del contratista. Las instalaciones provisionales y el equipo
mecdnico que debera disponer el contratista para la obra deberan por lo
menos ajustarse al equipo minimo exigido, el mismo que debera ser
sometido a una minuciosa inspeccion por parte de la supervision, con el fin
de verificar sus condiciones de operatividad, existencia de stock de
repuestos, ademas de registrar toda la informacién al respecto, tales como
su rendimiento, antigiiedad, marca, cantidad, etc.

2.3. Control de calidad de los materiales e insumos

Controlar el abastecimiento y calidad de materiales e insumos. La
supervisién permanentemente controlara que el contratista cuente con todos
los materiales e insumos necesarios para la ejecucion oportuna de cada una
de las etapas de la obra. Para tal efecto la supervisién aprobara los
programas de adquisicion de materiales e insumos, apoyando en las
gestiones de solicitud de adelanto para materiaies, con la finalidad de
mantener el ritmo de avance programado. La supervision al iniciar con el
servicio, formulara su propio programa de controles y ensayos de laboratorio
para certificar la calidad de todos los materiales e insumos a ser empleados
en la obra.

La supervision antes de iniciar con los trabajos soiicitard al contratista la
presentacion de los certificados de calidad c¢e materiales e insumos, en
algunos casos debiéndolos verificar en sus propics iaboratorios ¢ solicitando
servicios externos. El Control de Calidad de los trabajos estara constituido
por un conjunto de acciones que el supervisor ej2cutara con la finalidad de
v velar por el estricto cumplimiento de las especificac.ones técnicas, normas y
reglamentos vigentes, interesados a obtenci un producto final con la mas
K amplia garantia de calidad y duracion preestabiecidas

A
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2.4. Pruebas de calidad
A. PRUEBAS PREVIAS DE CALIDAD DE LOS MATERIALES

Estas pruebas se realizaran antes de iniciar cualquier partida que incluya los
materiales a utilizarse.

\' + Andlisis Quimico del Agua
N
3

+ Anadlisis Granulométrico de los Agregados

e

Analisis Quimico de los Agregados.

Proctor Estandar o Modificado del material a emplearse en los rellenos.
+ Disefio de Mezcla (fc= 175 kg/cm2)

+ Diseno de Mezcla (f'c= 210 kg/cm2)

» Pruebas Hidraulicas

Se anotard en el Cuaderno de Obra la Recepcién de los diferentes
certificados.

Control de los trabajos de mejoramiento de los sistemas de agua potable y
alcantarillado

La Supervision velara por la calidad de los trabajos concernientes al mejoramiento
y ampliaciéon de todos los componentes que conforman los
sistemas de agua potable y alcantarillado, siendo estos:

Sistema de Agua Potable:

v Redes y conexiones domiciliarias de agua potable, etc.

Sistema de Alcantarillado:
v Redes de conexiones domiciliarias de alcantarillado.

v Redes colectoras

v Conexiones domiciliarias, etc.
Control de los trabajos de estructuras

La Supervision revisara y recomendara si fuera necesario mejoras a los disefios
estructurales impuestos en el presente proyecto, come son los buzones, segun las
condiciones reales encontradas o per requerirse para el mejor desarrollo de la Obra,
interpretando de manera objetiva 'as instrucciones contenidas en los planos,
informes de disefo, etc. Siendo esias aclaraciones registradas en el cuaderno de
obra.

Control de los trabajos de suelos / geotecnia

CONSOBGI0 san JAN
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Se da |a aprobacion y control de los trabajos de suelos y geotecnia, conformacién y
compactacion del material utilizado para el relleno de las zanjas donde se instalaran
las redes de agua potable y alcantarillado, control permanente de los materiales,

\' tanto en su fuente como en los depdsitos y sitio de almacenamiento, paralelamente
se certificara que los laboratorios de suelos tanto propio como del contratista se

e encuentren en buenas condiciones para su operatividad.

N

X B. CONTROL DE CALIDAD DEL CONCRETO

Se tomaran testigos cilindricos de acuerdo a la norma ASTM C31 en la
cantidad minima de 02 testigos por cada 30 m3 de concreto colocado, pero
no menos de 02 testigos por dia para cada clase de concreto; cuando se
trate de concreto premezclado se tomaran como minimo 02 testigos por cada
05 camiones. En cualquier caso, cada clase de concreto serd comprobada
al menos por 05 pruebas.

Se anotara en el Cuademno de Obra la Recepcién de los diferentes
certificados.

C. PRUEBAS DE COMPACTACION

La compactacién serd con plancha vibratoria con una potencia de 10 a 12
HP hasta que se haya obtenido una superficie lisa y pareja. La Supervision
tomara muestras para el control de densidad de acuerdo al método ASTM D-
1556, hasta obtener los valores optimos.

El Contratista presentard los certificados de las Pruebas de Compactacion
de Bases de los diferentes ambientes de acuerdo a la Memoria Descriptiva y
anotara en el Cuaderno de Obra la toma de Pruebas correspondientes.

D. CONTROL DE PRUEBAS TECNICAS Y CALIDAD DE ACABADOS

La supervision en coordinacion con el Contratista realizard un correcto y
oportuno control técnico de las referencias que se anotan a continuacion:

« Correcto funcionamiento y cumplimiento de especificaciones de los
materiales y sistemas instalados.

« Cumplimiento de los detalles de los acabados, el tipo de material a
emplear y dimensiones.

Se anotara en el Cuacderno de Obra la fecha de su realizacion para la
certificacion de haberlas efectuado.

2.5. Control de calidad de la maquinaria y equipo

La maquinaria vy 2¢uipo que estara puesto en obra, cebera ser movilizado

\) por el contratista de acuerdo al caiendario correspondiente y en caso de
incumplimiento, ia supervision hara uso de ios instrumentos legales
\ oportunos para hacer cumplir los requerimientos establecidos. La supervision
= verificara que el coniratisla, cuente con todas las nstalaciones y facilidades
en campo, pary er ucie a la ejgcucion del proyecio. con elo se busca
disponer de aree ‘e fradas al almacenameente do ateriales (control de
calidad), repara - oy mantenimiento de equipos, et
;
-
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Asi mismo se certificard el cumplimiento de la eficiente asignacion del

\\ personal administrativo, y técnico por parte del contratista, siendo rigurosos
"& en las capacidades competitivas de los mismos, de igual forma se
\ inspeccionara que el personal obrero y empleado concedido para los trabajos

demandados cumplan con los avances de obra estipulados en la
programacion correspondiente.

N 2.6. Control de Impacto Ambiental

En lo que respecta al Plan de Trabajo propuesto para el
control de Impacto Ambiental que se presente con la
ejecucion de la obra, tendra en cuenta los siguientes
criterios:

Se tendra como instrumentos que regulen y normalizan la politica ambiental:

Cdédigo de Medio ambiente (DL N° 613)

- Legislacion acerca de las unidades de conservacion.

Legislacion sobre monumentos arqueologicos.

- Ley N° 26786, Ley de Evaluacion Impacto Ambiental para Obras y
actividades referentes a la utilizaciéon de recursos naturales.

Adicionalmente se tendrd en cuenta como minimo las siguientes
directrices:

- El proyecto contara con servicios higiénicos adecuados y suficientes para
los usuarios.

- Se contara con un sistema adecuado para eliminar desechos y materiales
peligrosos para la salud humana provenientes de los diversos
establecimientos en cuestion.

El Control del Impacto Ambiental incluye diversas acciones que responden a medidas
de prevencion, mitigacion, correccion y rehabilitacion de las areas tanto ambientales
como sociales y culturales, los cuales tendran como aporte un valor agregado a la
contribucion del patrimonio nacional.

Es importante sefialar que el manejo ambiental no sélo se refiere al cumplimiento de un
numero de estandares o normas, sino mas bien al de tener una actitud, una filosofia y
un compromiso para desarrollar un trabajo respensable en todo momento, de modo que
se eviten, prevengan o mitiguen los pesibles impactos ambientales. La Supervision en
conjunto con el Contratista se encargara de tomar medidas para contrarrestar o
minimizar los impactos ambientales negativos que pudieran tener algunas
intervenciones antrépicas.

Estas medidas deben estar consolidadas en un Plan de mitigacién, el cual se aplicara
en caso de haber dafios significatives. Asimizmo, el Supervisor exigira al contratista la
implementacién de acciones propias al control de ruidos, reduccion de los niveles de
emision de polvo y proteccion a las dreas ala'ar as.
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Tal como se verifica, en las capturas de pantalla, la metodologia para alcanzar los
objetivos especificos, no coinciden con los mismos, ya que segin lo detallado en las
bases integradas factores de evaluacion, indica lo siguiente; “E/ postor debe sefalar los
instrumentos y/o recursos a emplear para el cumplimiento de los objetivos especificos en
la ejecucion del servicio de supervision”. Por tanto, el comité de seleccién considera
como no presentada la Metodologia Propuesta por el CONSORCIO SAN JUAN, puesto
que no cumple con lo requerido, por tanto, no se le otorgara puntaje alguno.

De lo descrito lineas arriba, cabe indicar que las bases integradas indican que “para
acceder a la etapa de evaluacion econémica, el postor debe obtener un puntaje tecncio
minimo de ochenta (80) puntos”, segun la evaluacion realizada al CONSORCIO SAN
JUAN, este logro acumular 70 puntos, por lo que no estaria llegando al puntaje minimo
para acceder a la evaluacion econémica.

6.2. Evaluacién Econémica:
No existen postores con el puntaje minimo aprobado para la evaluacion economica.

DECLARATORIA DE .

Por lo Expuesto, el comité de seleccién por UNANIMIDAD decide declarar DESIERTO el proceso
de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 022-2023-MPC/CS-PRIMERA CONVOCATORIA
el cual tiene como objeto el SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION
DEL PROYECTO "CREACION DEL SERVICIO DE DESAGUE Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE
AGUA POTABLE EN EL CENTRO POBLADO DE COPA CHICO, DISTRITO DE CARHUAZ,
PROVINCIA DE CARHUAZ - ANCASH", por no existir postores con ofertas validas

Asimismo, se procede la publicacion en el SEACE Culminando con lo actuado se da por concluida
la reunion, siendo las 17:00 horas del mismo dia y afo, por lo que en senal de conformidad los
miembros del comité de seleccion suscriben la presente acta, asi mismo, en cumplimiento del
cronograma establecido en el SEACE se realizara la publicacion de la presente acta.

/’l; //'
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